For the peculiarities of the version of Scripture

used by Gildas, see the notes to the text, and below in Appendix G. to this period.

Hist. Gild. xxvi. (M.H.B. 15.)—Ad annum obsessione Badonici moutis,...qui jam et meæ nativitatis est.—i. e. A.D. 516 (520, Guest).

Ann. Camb. (M.H.B. S31.) cxxi. annus.—Nativitatio Gildæ in Hybernia.—i. e. A.D. 565.

Ib. cxxvi. annus.—Gildas [Britonum sapientissimus, add. MS. B. apud M.H.B.] obiit.—i. e. A.D. 570. So also *Ann. Tigernach*. (O'Conor, ii. 151); but A.D. 569, according to *Ann. Ulton*. (ib. iv. 25.)

^a Psalm. vii. 9 (10); Rev. ii. 23.

^b Num. xx. 10-12; Psalm. cxi. 32, 33.

^c Lev. x. 1, 2. ^d Num. xxvi. 51.

^e Num. xxvi. 64, 65.

^f Exod. xiv. 22.

^g Exod. xvi. 14. ^h Exod. xvii. 6.

ⁱ Exod. xvii. 11-13. ^k Num. xxi. 6.

^l Num. xiv. 42-45. ^m Ib. xi. 1.

ⁿ Num. xxvi. 64. ^o Jos. iii. 16.

^p Jos. vi. 1. ^q Jos. vi. 20.

^r Jos. vii. 21-24.

* Passages marked [] are omitted by Pol. Vergil.

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

præsumptum, multos stravisce: Gabaonitarum^s irritum foedus, calliditate licet extortum, nonnullis¹⁴ intulisse exitium: ob peccata hominum querulas sanctorum Prophetarum voces, et maxime Jeremiæ, ruinam civitatis suæ quadrupliciter plangentis alphabeto.¹⁵ Videbamque etiam nostro tempore, ut ille defleverat, ‘Solam^u sedisse urbem viduam,’ antea ‘populis plenam, gentium dominam, principem provinciarum, sub tributo fuisse factam,’ id est, Ecclesiam: ‘obscuratum^x aurum, coloremque optimum mutatum,’ quod est, Verbi Dei splendorum: ‘filios Sion,’ id est, sanctæ matris Ecclesiæ, ‘inclytos, et amictos auro primo,’ ‘amplexatos^z fuisse stercora.’ Et quod illi intollerabiliter utpote præcipuo, mihi quoque licet abjecto, utcunque ad cumulum doloris crescebat, dum ita eosdem statu prospero viventes egregios luxerat, ut diceret: ‘Candidiores^a Nazaræi ejus nive,’ ‘rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchiores.’ Ista¹⁶ ego et multa alia velut speculum quoddam vitæ nostræ in Scripturis Veteribus intuens, convertebar etiam ad Novas, et ibi legebam clarissimus, quæ mihi forsitan antea obscura fuerant, cessante umbra, ac veritate firmius illucescente. Legebam, inquam, Dominum dixisse: ‘Non^b veni nisi ad oves perditas domus Israel.’ Et e contrario: ‘Filiæ autem regni’ hujus ‘ejicientur in tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium.’ Et iterum: ‘Non^c est bonum tollere panem filiorum, et mittere canibus.’ Itemque: ‘Væ vobis scribæ et Pharisæi, hypocritæ?’ Audiebam: ‘Multis ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abraham, Isaac, et Jacob, in regno cœlorum.’ Et e diverso: ‘Ets tunc dicam eis, Discedite a Me operari iniquitatis.’ Legebam: ‘Beatae^d steriles,’ ‘et ubera quæ non lactaverunt.’ Et e contrario: ‘Quæ paratae erant, intraverunt cum Eo ad nuptias;’ postea ‘venierunt et reliquæ virgines, dicentes, Domine, Domine, aperi nobis.’ Quibus responsum fuerat: ‘Non^e novi vos.’ Audiebam sane: ‘Qui^f crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui autem non crediderit, condemnabitur.’ Legebam Apostoli voce, ‘Oleastri^g ramum’ bonæ olivæ ‘insertum fuisse;’ sed a ‘societate radicis pinguedinis’ ejusdem, si non ‘timuisset,¹⁸ sed alta saperet, excidendum.’ Sciebam miseri-

¹⁴ intulisset V.¹⁵ videbam V.¹⁶ enim V.¹⁷ Item V.¹⁸ et V.^a Jos. ix.; 2 Sam. xxi. 1.^b scil. Jer. Thren. i.-iv. ^v Thren. i. 1. Vulgate.^x Thren. iv. 1. V. ^y Ib. 2. V.^z Thren. iv. 5. V. ^z Ib. 7. V.^{1b} Matt. x. 6, xv. 24. I.=Vers. Antiq. Lat.^c Matt. viii. 12. V.^d Matt. xv. 26; Marc. vii. 27. I.=S. Aug. Qu.

37. in Jud., Opp. III. i. 606 c, and De Fid. et

Op., ib. VI. 182 c.

^e Matt. xxiii. 13, &c. I. V.^f Matt. viii. 11. I. V. ^u Ib. vii. 23.^h Luc. xxiii. 29. V. ⁱ Matt. xxv. 10, 11. V.^k Matt. xxv. 12. G. (peculiar to Gildas.)^l Marc. xvi. 16. V. “qui vero non.”^m Rom. xi. 17, 20, 22. I. om. radicis:

V. “radicis et pinguedinis.”

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

cordiam Domini, sed et judicium timebam. Laudabam gratiam, sed
 ‘redditionem^a unicuique secundum opera sua’ verebar. Oves unius
 ovis dissimiles cernens, merito beatissimum dicebam Petrum^b ob
 Christi integrum confessionem, at Judamp infelicitissimum propter
 cupiditatis amorem: Stephanum^c gloriosum ob martyrii palmam, sed
 Nicolaum^d miserum propter immundæ^e hæresios notam. Legebam
 certe: ‘Erants illis omnia communia?’ sed et quod dictum est:
 ‘Quare^f convenit vobis tentare Spiritum Dei?’ Videbam e regione
 quantum securitatis hominibus nostri temporis, acsi non esset quod
 timeretur, increverat. Hæc igitur et multo plura, quæ brevitatis
 causa omittenda decrevimus, cum qualicunque cordis compunctione,
 attonita mente sæpius volvens: si, inquam, ‘peculiari^u ex omnibus
 nationibus populo, semini regali, gentique sanctæ,’ ad quam dixerat:
 ‘Primogenitus^x Meus Israel,’ ejusque sacerdotibus, prophetis, regibus,
 per tot secula, Apostoloy ministro, ²⁰ membrisque^z illius primitivæ
 Ecclesiæ, Dominus non ^y pepercit cum a recto tramite deviarint;
 quid tali hujus atramento ætatis facturus est? cui præter illa ²¹ nefanda
 immaniaque peccata, quæ communiter cum omnibus mundi sceleratis
 agit, accidit etiam illud veluti ingenitum quid et indelebile insipientiæ
 pondus et levitatis ineluctabile. Quid? mihi met ²² aione miser,
 tibi velutiⁱ conspicuo^j ac summo doctori talis cura committitur ut
 obstes ictibus tam violenti torrentis, et contra hunc ²³ inolidorum sce-
 lerum funem, per tot annorum spatia interrupte lateque protractum,
 serves ‘depositum^k’ tibi creditum? Et: Taceas, alioquin hoc est
 dixisse pedi, Speculare; et ²⁴ manui, Fatere. Habet Britannia recto-
 res, habet speculatores. Quid tu nugando mutire disponis? Habet,
 inquam, habet, si non ultra, non citra numerum. Sed quia inclinati
 tanto pondere sunt pressi, idcirco spatium respirandi non habent.
 Präoccupabant igitur se mutuo talibus objectionibus, vel multo his
 mordatoribus, veluti condebitores, sensus mei. Hi non parvo, ut dixi,
 tempore, cum legerim ‘tempus^b’ esse ‘loquendi et tacendi,’ ²⁵ et in
 quadam acsi angusta timoris porticu luctabantur. Obtinuit, vicitque
 tandem aliquando Creditor: Si non es, inquiens, talis audaciæ, ut

¹⁹ hæreos V. ²⁰ membris etiam ejus V. ²¹ so V.G. pepersit Joss., and nephanda V. Joss.

²² aio tibi ne miser veluti V. ²³ inolidorum G. ²⁴ so V.G. manu Joss. ²⁵ om. V.

^a Matt. xvi. 27; Rom. ii. 6. I. V.

^b Matt. xvi. 16-19.

^c Matt. xxvi. 14, 15, &c.

^d Act. vii. 57-60.

^e Act. vi. 5; Apoc. ii. 6.

^f Act. iv. 32. V.

^g ^t Act. v. 9. I. V. “Quid utique . . Domini.”

^h Exod. xix. 5, 6; Deut. vii. 6, xiv. 2; I Pet.

ⁱ ii. 9. ^x Exod. iv. 22.

^y Matt. xxvii. 5; Act. i. 18.

^z Act. v. 1-10. ^a I Tim. vi. 20.

^b Eccl. iii. 7. I. V.

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

[inter veridicas rationalis secundæ a nuntiis derivationis creaturas] non pertimescas libertatis aureæ decenti nota inuri, affectum saltem intelligibilis asinæc eatenus elinguis non refugito Spiritu Dei afflatæ, nolentis se vehiculum fore tiarati magi devoturi populum Dei, quæ in angusto maceriæ vinearum resolutum ejus attrivit pedem, ob id licet verbera hostiliter senserit, cuique Angelum cœlestem ensem vacuum vagina habentem, atque contrarium, quem ille cruda stoliditate coecatus non viderat, digito quodammodo, quanquam ingrato ac furibundo, et innoxia ejus latera contra jus fasque ²⁰ cœdenti demonstravit. ²⁷ In zelod igitur domus Domini, sacræ legis, seu cogitatuum rationibus, vel fratrum religiosis precibus ²⁸ coactus, nunc persolvo debitum, multo tempore antea exactum, vile quidem, ²⁹ sed fidele, ut puto, et ³⁰ amicale quibusque egregiis Christi tyronibus; grave vero et importabile apostatis insipientibus: quorum priores, ni fallor, cum lachrymis forte quæ ex Dei charitate profluunt, alii ³¹ cum tristitia, sed quæ de indignatione et pusillanimitate deprehensæ conscientiæ extorquetur, illud excipient *.

* * * * *

Increpatio in ³² Reges habet Britannia', sed tyrannos; judices habet, Reges Britan- ³³ sed impios: sæpe prædantes et concutientes, sed inno-
natos. ³⁴ centes; vindicantes et patrocinantes, sed reos et latro-
nes; quam plurimas conjuges habentes, sed ³⁵ scortas et adulterantes;
crebro jurantes, ³⁶ sed perjurantes; voventes, et ³⁷ continuo propemodum
mentientes; belligerantes, sed civilia et injusta bella agentes; per
³⁸ patriam quidem fures ³⁹ magnopere insectantes, ⁴⁰ et eos qui secum' ad
mensam sedent ⁴¹ latrones, non solum amantes, sed ⁴² et munerantes';
eleemosynas largiter dantes, ⁴³ sed e regione immensum montem
scelerum exaggerantes: in sede ⁴⁴ arbitraturi sedentes, sed raro recti
judicii regulam querentes; innoxios humilesque despicientes; san-
guinarios, superbos, parricidas, ⁴⁵ manipulares et' adulteros Dei
inimicos, si sors, ut dicitur, tulerit, ⁴⁶ qui cum ipso nomine ⁴⁷ certatim